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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 
β.  της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 
γ.  της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α’ 69)  
δ.  του Π.Δ 111/2014 (ΦΕΚ Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
ε. του άρθρου 6 της υπ’ αριθμ. Δ6Α1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β’ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ.της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) 

 
 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, 

 
 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ.Β’/01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

 
 

4. Την από 20/09/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της 
………με ΑΦΜ: ………, που κατοικεί στην Αθήνα, επί της οδού ………, τ.κ 11527, κατά της 
με αριθμό ειδοποίησης ………/2017 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2016, καθώς και τα 
προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα, 

 
 

5. Την με αριθμ. ειδοποίησης ………/2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2016, της οποίας 
ζητείται η επανεξέταση, 

 
 

6. Τις απόψεις της ΔΟΥ ΙΖ’ Αθηνών, 
 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α5 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 
αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης, 
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Επί της από 20/09/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………ενδικοφανούς προσφυγής της 
………με ΑΦΜ: ………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, μετά δε τη μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 
λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ………/2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε., που εκδόθηκε στις 08/07/2017, δυνάμει 
της με αριθμ. ………/2017 υποβληθείσης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2016 που υπέβαλε η προσφεύγουσα μαζί με τον σύζυγό της, βεβαιώθηκε ποσό 
οφειλόμενου φόρου ύψους 4.886,16€. Το ως άνω ποσό αποτελείται από κύριο φόρο 
ποσού 3.158,00€, ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 1.294,16€ και φόρος πολυτελούς 
διαβίωσης ποσού 434,00€.  
Πιο συγκριμένα η προσφεύγουσα υπέβαλε μαζί με το σύζυγό της την προαναφερθείσα 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος δηλώνοντας ως εισόδημα από μισθωτή εργασία το ποσό 
16.654,75€, από το οποίο παρακρατήθηκε φόρος 20% ποσού 3.330,95€ με βάση την 
ηλεκτρονική αποστολή των αρχείων βεβαιώσεων αποδοχών από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Επικούρησης Μελών (Ε.Λ.Ε.Μ.) του Ταμείου Υγείας Προσωπικού Α.Τ.Ε. (ΠΟΛ. 
1274/2015). Προς τούτο τα ποσά αυτά ήταν προσυμπληρωμένα στα πεδία 302 και 316 της 
φορολογικής δήλωσης της προσφεύγουσας. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση άλλως 
μεταρρύθμιση της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Ειδικότερα 
ισχυρίζεται ότι το εν λόγω ποσό των 16.654,75€ αποτελεί προκαταβολή που έλαβε μέσα 
στο έτος 2016 έναντι μελλοντικής εφάπαξ παροχής που δικαιούται ως μέλος του ταμείου 
ΤΥΠΑΤΕ-ΕΛΕΜ, πρόκειται  για έκτακτο οικονομικό βοήθημα το οποίο είχε τη μορφή 
καθαρά προνοιακού χαρακτήρα και αποτελεί παροχή που εμπίπτει στις εξαιρέσεις του 
άρθρου 14 § 1 περ. στ’ του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) και ως εκ τούτου δεν αποτελεί εισόδημα. 
Συνεπώς η προσβαλλόμενη πράξη πρέπει να ακυρωθεί καθώς αντίκειται στις αρχές της 
νομιμότητας (η φορολογική διοίκηση δε φορολόγησε σε αντίστοιχες περιπτώσεις ομοειδείς 
παροχές από άλλα Ταμεία Ν.Π.Ι.Δ.), της προστασίας του διοικούμενου και της 
αναλογικότητας. 
 
 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 12 § 1 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) ορίζεται ότι: «Το 
ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή 
σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης» και με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 § 3 του ίδιου νόμου ότι: «Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και 
συντάξεις θεωρούνται τα εξής: α) …, β) …, γ) …, δ) …, ε) …, στ) …, ζ) …, η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται 
έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης,…», 
 
 

Επειδή περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 14 § 1 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) ορίζεται ότι: 
«Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: α) …, β) …, γ) …, δ) …, 
ε) …, στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του Δημοσίου, 
καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο στους ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα μέλη του 
ασφαλισμένου» και με τις διατάξεις του άρθρου 15 § 1 του ιδίου νόμου ότι: «Το φορολογητέο 
εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 
 

Εισόδημα (Μισθοί, Συντάξεις, 
Επιχ. Δραστηριότητα) 

Φορολογικός 
Συντελεστής 

0 - 20.000 22% 

20.001 - 30.000 29% 

30.001 - 40.000 37% 

  40.001 - 45% 

…» 
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Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 8 § 4 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) ορίζεται ότι: «Χρόνος κτήσης 
του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του. Κατ' εξαίρεση, για τις 
ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν λόγω εισοδήματος θεωρείται ο 
χρόνος που εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται 
στον δικαιούχο» 
 
Επειδή με το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1099916/ΕΞ 2016 Έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Φορολογική μεταχείριση έκτακτου 
βοηθήματος χορηγούμενο από τον Ειδικό Λογαριασμό Επικούρησης Μελών (ΕΛΕΜ) του 
Ταμείου Υγείας Προσωπικού Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (Τ.Υ.Π.Α.Τ.Ε.), διευκρινίστηκε 
ότι:  
«Το έκτακτο εφάπαξ βοήθημα που χορηγείται στα μέλη του ΕΛΕΜ  δεν υπάγεται στην περ. στ’ παρ.1 άρθρου 14 
του ν. 4172/2013, εξαιτίας του ότι ο ΕΛΕΜ δεν είναι ούτε ασφαλιστικός οργανισμός του Δημοσίου ούτε 
επαγγελματικό ταμείο αλλά Ν.Π.Ι.Δ. Περαιτέρω, τα αναφερόμενα στην παρ.5 της ΠΟΛ.1094/17.4.2015 αφορούν 
οικονομικές ενισχύσεις – βοηθήματα που δίνονται σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στις περιπτώσεις που 
συντρέχουν έκτακτα γεγονότα (όπως πυρκαγιές, σεισμοί, πλημμύρες, και άλλες καταστροφές) και γενικά ενισχύσεις 
οι οποίες δίνονται σε ομάδες πληθυσμού στις οποίες είναι επιτακτική η ανάγκη οικονομικής στήριξής τους. Οι 
παροχές του ΕΛΕΜ που δίνονται σε ιδιωτική επικουρική βάση, είναι συνταξιοδοτικού τύπου και δεν υπάγονται στην 
παρ. 5 της ΠΟΛ.1094/17.4.2015.» 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Τη απόρριψη  της από 20/09/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………ενδικοφανούς 
προσφυγής της ………με ΑΦΜ: ………,  

 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης – καταλογιζόμενο ποσό με βάση 
την παρούσα απόφαση:   
 

Ποσό Πληρωμής: 4.886,16€ 
 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ειδοποίησης ………/2017 πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 
2016 της Α.Α.Δ.Ε. (ΑΧΚ ………/25).  
 
 
 

 
 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 
 

   
  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ακριβές Αντίγραφο  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
  Ο προϊστάμενος του τμήματος 

  
Επανεξέτασης Α5 

α/α 
   

   

Η Υπάλληλος του Τμήματος   

Διοικητικής Υποστήριξης   
  ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

1 
 

                                                      
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


